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MEĐUNARODNI SIMPOZIJ STARENJE STANOVNIŠTVA: IZAZOVI I PRILIKE ZA DRUŠTVO I ZA SVEUČILIŠTE

i entuzijastičnim zdravstvenim 
radnicima sa znanjem gerijatrijske 
medicine. Gerijatrijska medicina, 
kaže, ne odnosi se samo na fizič-
ke, već i mentalne, emocionalne, 
socijalne i okolišne potrebe u sta-
rijoj dobi te naglašava očuvanje 
funkcionalne samostalnosti, čak 
i u prisutnosti kroničnih bolesti.

- Gerijatrijska medicina treba-
la bi moći prepoznati jedinstve-
ne značajke pojavnosti bolesti u 
starijih osoba i liječiti raznolike 
komorbiditete. Neke od tipičnih 
pojavnosti u gerijatrijskoj medici-
ni koje bi trebale biti prepoznate 
i liječene su slabost, sarkopeni-
ja, anoreksija starenja i kognitiv-
na oštećenja. Ova stanja pretho-
de padovima, prijelomima kuka, 
depresiji i delirijumu. Stručnost u 
gerijatrijskoj medicini ne bi treba-
la biti isključiva vještina gerijatara 
već liječnika primarne zdravstve-
ne zaštite ili obiteljskih liječnika 
koji bi trebali znati prepoznati i 
upravljati spomenutim stanjima, 
kaže prof. dr. sc. Bogdanović.

Program gerijatrijske zdravstve-
ne njege trebao bi biti prioritet 
svih zemalja, a bolnice bi trebale 

osigurati akutni gerijatrijski odjel, 
ambulantu, gerijatrijsku dnevnu 
bolnicu te povezivanje s unu-
tarnjim i vanjskim sudionicima 
u zaštiti zdravlja starijih osoba.

- Ključ za pružanje dobrih 
zdravstvenih usluga starijim oso-
bama multidisciplinarno je par-
tnerstvo zdravstvene i socijalne 
skrbi u regiji. Radi razvoja gerija-
trijske medicine visokokvalitetna 
sveučilišna istraživanja o starenju 
i obrazovanju u gerijatrijskim 
područjima iznimno su važna. 
Gerijatrijska skrb treba osigurati 
longitudinalnu, proaktivnu i ko-
ordiniranu skrb za pacijente sa 
složenim potrebama. Potrebno je 
stvoriti pozitivnu sliku o starijim 
pacijentima poticanjem znanja 
o ovoj populaciji pacijenata kroz 
diplomske, poslijediplomske, cje-
loživotne nastavne planove i pro-
grame te kroz razvoj istraživanja. 
Svako društvo treba uspostaviti 
program gerijatrijske zdravstvene 
skrbi kao dokaz da su vladajući 
ozbiljno shvatili gerijatrijske pa-
cijente i njihove probleme, što je 
bitan element demokracije, za-
ključuje prof. dr. sc. Bogdanović.

STUDIJ LOGOPEDIJE DAN SVJESNOSTI O MUCANJU

Govorni poremećaj 
koji pogađa jedan 
posto populacije

Mnogima će prva aso-
cijacija na ime Želj-
ko Rohatinski biti 
mucanje. Dr. Roha-

tinski bio je poznati guverner 
Hrvatske narodne banke u 
nekoliko uzastopnih man-
data i međunarodno priznati 
stručnjak na području makro-
ekonomije. Kao takav, držao 
je govore na međunarodnim 
konferencijama, saborskim 
sjednicama, sudjelovao u me-
dijskim raspravama, a 2008. 
godine dodijeljeno mu je pri-
znanje Hrvatske udruge za 
odnose s javnošću za komu-
nikatora godine. U obrazlože-
nju jednoglasne odluke žirija 
istaknuto je da je priznanje 
Rohatinskom dodijeljeno zbog 
njegovog »jasnog, preciznog 
i beskompromisnog načina 
komunikacije« te da je »i u 
najtežim odlukama dokazao 
da se složene i važne infor-
macije mogu prenijeti jedno-
stavno, zbog čega je zaslužio 
poštovanje komunikacijskih 
stručnjaka«. Ipak, za mnoge, 
Rohatinski je prvenstveno čo-
vjek koji je gotovo bezobrazno 
jako mucao, a ipak javno na-
stupao - kaže doc. dr. sc. Su-
zana Jelčić Jakšić s riječkog 
studija Logopedije.

Dodajući da Rohatinski ni-
je jedini, ističe i da se procje-
njuje da muca oko 1 posto 
svjetske populacije. Epide-
miološka istraživanja ukazu-
ju da će do 12 posto djece do 
četvrte godine života početi 
mucati, a istraživanja mozga 
pokazuju da i kratki periodi 
mucanja mijenjaju njegovo 
funkcioniranje.

Prirodno prevladavanje 
poremećaja

- Posljedica mucanja može biti 
i socijalna anksioznost, koja se 
može početi razvijati u ranom 
djetinjstvu, a u odrasloj popula-
ciji pogađa i do 60 posto osoba 
koje mucaju. Iako procjenjuje-
mo da će do 80 posto djece koja 
počnu mucati prirodno prevla-
dati ovaj poremećaj i usprkos 
tome što smo utvrdili nekoliko 
rizičnih čimbenika koji mogu 
utjecati na njegovu perzisten-
tnost, još uvijek ne možemo sa 
sigurnošću selektirati onu dje-
cu kod koje će mucanje ostati 
cjeloživotni poremećaj. Kako bi 
se neznanje o ovom govornom 
poremećaju i nerijetka diskrimi-
nacija osoba koje mucaju zami-
jenila znanjem, prihvaćanjem i 
poštovanjem ljudskih različitosti, 
na inicijativu Amerikanca Mic-
haela Sugermana 1998. godine 
počelo je u svijetu obilježavanje 
Međunarodnog dana svjesnosti 
o mucanju. U Hrvatskoj ga je od-
mah po svom utemeljenju 2000. 
godine počela obilježavati Hrvat-
ska udruge za pomoć osobama 
koje mucaju »Hinko Freund«, a 
na inicijativu ove Udruge 2009. 
Hrvatski sabor proglašava 22.10. 
»Danom svjesnosti o mucanju u 
Hrvatskoj«, navodi doc. dr. dc. 
Jelčić Jakšić.

Ove godine, po prvi put, Dan 
svjesnosti o mucanju obilježen 
je i u Rijeci. Na inicijativu ne-
davno utemeljenog Studija lo-
gopedija Sveučilišta u Rijeci, a 
u suorganizaciji sa Studijem lo-
gopedije Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta u Mostaru i Hrvat-
skim logopedskim društvom na 
Kampusu je održan simpozij na 
temu ovogodišnjeg Dana, »Izra-
zi promjenu koju želiš«. Simpo-
zij je ispred Sveučilišta u Rijeci 

otvorila prorektorica za studije, 
studente i osiguranje kvalitete 
prof. dr. sc. Marta Žuvić te vodi-
telj Studija logopedija izv. prof. 
dr. sc. Zdravko Kolundžić. Skup 
je pozdravila i predsjednica Sek-
cije logopeda u zdravstvu i člani-
ca Upravnog odbora Hrvatskog 
logopedskog društva mag. log. 
Darija Hercigonja-Salamoni.

Prikrivanje mucanja
U okviru skupa mlade logope-

dinje, Josipa Brekalo i Amila Ma-
lanović predstavile su rezulta-
te istraživanja koje su nedavno 
provele za diplomske radove na 
Studiju logopedije u Mostaru. 
Brekalo je ispitala stavove i zna-
nja nastavnika osnovnih škola u 
Hercegovini, a Malanović reak-
cije osoba koje mucaju na epi-
demiološke mjere.

- Rezultati oba istraživanja po-
kazala su da predstoji još puno 
rada na educiranju i mijenja-
nju stavova o mucanju i prema 
osobama koje mucaju. Poseb-
no je znakovit rezultat zadnjeg 
istraživanja koje je pokazalo da 
osobe koje mucaju danas rado 
nose zaštitne maske jer im one 
daju dojam prikrivanja mucanja. 
Upravo zbog svih koji u zaštit-
nim maskama ne vide samo za-
štitu od virusa nego i zaštitu od 
negativnih reakcija okoline na 
mucanje, za pozdraviti je svaka 
aktivnost kojom ćemo u javnosti 
osvijestiti mucanje kao neurora-
zvojni poremećaj i samo jednu 
različitost onih u kojima, kao i u 
Željku Rohatinskom, možemo vi-
djeti puno više od mucanja. Vje-
rujemo da je i riječki simpozij i 
ponovno pokretanje podružnice 
Hrvatskog logopedskog društva 
u Primorsko-goranskoj županiji 
također korak prema tome, za-
ključuje doc. dr. sc. Jelčić Jakšić.

Kako bi se neznanje o mucanju i nerijetka diskriminacija osoba koje mucaju 
zamijenila znanjem, prihvaćanjem i poštovanjem ljudskih različitosti, na 
inicijativu Amerikanca Michaela Sugermana 1998. godine počelo je u svijetu 
obilježavanje Međunarodnog dana svjesnosti o mucanju, a u Hrvatskoj ga 
je odmah po svom utemeljenju 2000. godine počela obilježavati Hrvatska 
udruga za pomoć osobama koje mucaju »Hinko Freund«
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Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

Riječko sveučilište ove je godine prvi put obilježilo Dan svjesnosti o mucanju
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Odgovori na demografske izazove
Demografski izazovi postali su ključno je pitanje 21. stoljeća i jedna 
od urgentnih tema održivog razvoja. Zemlje članice Europske unije 
od 2010. godine bilježe stalni trend starenja populacije - produlje-
nje životnog vijeka i povećanje broja ljudi starijih od 60 godina u 
ukupnom broju stanovnika - koji će nezaustavljivo rasti do 2060. 
godine. Kontinuirano opadanje ne samo stope mortaliteta nego i 
nataliteta diljem svijeta izazivat će sve vidljivije promjene u svim 
segmentima društva, od javnog zdravstva, ekonomije i tržište rada, 
socijalne zaštite, prometa, prehrane, ali i na sveučilištima - ističe 
rektorica Sveučilišta u Rijeci prof. dr. sc. Snježana Prijić Samaržija.
Dodaje i da Sveučilišta u svijetu već nekoliko godina bilježe stalni 
pad broja studenata, a predikcije kod nekih analitičara izazivaju pe-
simistična predviđanja vezana uz opstanak i budućnost sveučilišta. 
Zemlje poput Japana i Sjeverne Koreje već su proglasile demograf-
ska pitanja nacionalnim prioritetom, i razvijaju strategije zadržavanja 
svojih studenata i privlačenja internacionalnih studenata. SAD su 
krenule istim putem, ali obzirom na njihova bolna iskustva s padom 
prihoda i interesa internacionalnih studenata tijekom pandemije, 
okrenuli su se modelu razvijanja ne-tradicionalnih studijskih progra-
ma (online i hibridnih) te privlačenja ne-tradicionalnih studenata.
- Tome u prilog govori i analiza studentske populacije, QS Interna-
tional Student Survey, koja već nekoliko godina za redom pokazuje 
trend povećanja broja starijih studenata na sveučilištima. Zemlje EU-a 
poput Njemačke ili Italije, za koje su predviđanja osobito nepovoljna, 
već primjenjuju strategije suočavanja s demografskim izazovima. Nje-
mačka se okrenula internacionalnim studentima, ali se pokazala izni-
mno uspješnom u organizaciji obrazovanja imigranata, koje se nada i 
zadržati zbog potrebe njemačke ekonomije za radnom snagom. Italija, 
u kojoj se posljednjih godina smanjivao broj mladih zbog povećanog 
iseljavanja, orijentirala se specifično na Azijski-pacifičko područje kao 
bazen studenata i stručnjak zainteresiranih za surdanju s Italijom. Iz 
postojećih praksi treba izvući i pouke za hrvatska sveučilišta. Iako još 
ne raspolažemo pouzdanim brojkama, činjenica je da sva sveučilišta 
bilježe pad prijava. Situaciju dodano usložnjava činjenica da se javna 
sveučilišta financiraju i temeljem broja upisanih studenata, što znači 
da će demografske promjene dovesti do smanjivanja financiranja. 
Upravo smo zato na Sveučilištu u Rijeci započeli provedbu različitih 
strategija odgovora na demografske izazove. Vidimo svoju priliku u 
zadržavanju i privlačenju studenata jer nudimo nove oblike tzv. netra-
dicionalnih putova poučavanja koji uključuju personalizirane internaci-
onalne kurikulume. Razvijamo programe na engleskom jeziku radi pri-
vlačenja internacionalnih studenata, ali nam je cilj i otvorit se još više 
netradicionalnim studentima, koji se vraćaju na sveučilišta zbog potre-
ba dodatnih edukacija za kompetencije budućnosti, ističe rektorica.
Druga velika promjena, dodaje, vezana uz starenje populacije o 
kojoj se razmišlja zajedno sa svjetskim sveučilištima jest potreba za 
uvođenja ponude edukativnih programa za nove vještine i znanja 
koje su nastale kao posljedica starenja stanovništva. Tržište rada već 
sada traži, a tražit će i više, kadrove za ‘cjeloživotnu ekonomiju’, od-
nosno, profile koji servisiraju stariju populaciju i uključuju područja 
javnog zdravstva, tehnologije, industriju putovanja i zabave, dizajn, 
unutrašnje uređenja i slična.
- Konačno, vezano uz izazove starenja, sveučilišta imaju i posebnu 
obvezu otklanjati predrasude i diskriminacijske prakse vezane uz 
stariju populaciju, kao i osigurati provedbu intergeneracijskih prak-
si s ciljem promocije aktivnog i produktivnog starenja te općenito 
povećanje kvalitetnog življenja. Sveučilište u Rijeci već godinama 
iznimno uspješno razvija program Sveučilište za 3. dob, predavanja 
i radionice koje izvode profesori Sveučilišta za zainteresirane starije 
sugrađane. Također, na Sveučilištu djeluje Vijeće profesora emeritu-
sa i nedavno osnovani Klub Sveučilišta za treću dob, čija je zadaća 
okupljati umirovljene nastavnike i istraživače s ciljem produljivanja 
njihovog aktivnog istraživačkog i nastavnog rada. Sveučilište u Rijeci 
intenzivno promišlja i druge moduse funkcioniranja kao inter-genera-
cijska kontaktna zona. Pripremao se i za uključivanje u globalnu inici-
jativu sveučilišta koja su uključiva za stariju populaciju (Age - Friendly 
Universities), koju je pokrenuo Dublin City University, partnersko sveu-
čilište iz mreže YERUN, zaključuje prof. dr. sc. Prijić Samaržija.
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